apresentação do comprovante de pagamento ou parcelamento do auto de infração. A intervenção 

ambiental nas 148 árvores isoladas foi realizada pelo empreendedor sem autorização ambiental, o que 

gerou a lavratura do Auto de Infração nº 304869/2022. Em resposta, foi juntado comprovante de 

pagamento no valor de R$ 449,82 (quatrocentos e quarenta e nove reais e oitenta e dois centavos), 

referente à primeira parcela, com vencimento em 01/04/2025, nos termos do art.13, § 1º do Decreto 

47.749/2019 alterado pelo Decreto 48.935/2024. O empreendedor segue quitando as demais parcelas até 

a presente data, 22/08/2025, segundo o sistema de Auto de Infração.

[...]

Os custos do processo devem ser integralizados para a conclusão e encaminhamento do processo para 

julgamento, conforme dispõe o art. 34 da Deliberação Normativa COPAM nº 217/2017. 

No presente caso, o empreendedor realizou a solicitação nº 2023.04.01.003.0004002 e quitou o valor de 

R$ 1.324,70 (um mil trezentos e vinte e quatro reais e setenta centavos), por meio do Documento de 

Arrecadação Estadual nº 1401277658773. 

Dessa forma, a taxa de expediente foi devidamente recolhida, em conformidade com a Lei nº 22.796/2017, 

considerando a área requerida. 

4.3.2 Taxa Florestal

[...]

Em resposta à informação complementar, a Reposição Florestal foi recolhida conforme a Resolução 

Conjunta SEMAD/IEF nº 1.914/2013 e art. 78 a 87 da Lei Estadual n° 20.922/2013, pagamento realizado 

através do DAE nº 1501354377999, no valor total de R$ 708,01 (setecentos e oito reais e um centavo) 

para um volume de 21,3346 m³. 

As taxas referentes à reposição florestal apresentadas contemplam todo o volume do produto florestal 

suprimido, como disposto no Quadro 15. 

Quadro 15. Reposição Florestal. 

Nº DAE Volume (m³) Valor (R$) Data de Pagamento

[...]

na Instrução de Serviço SISEMA nº 01/2018 (item 2.3, pag. 5), de grande porte e médio potencial poluidor, 

segundo parâmetros estabelecidos pela Deliberação Normativa COPAM nº 217/2017. 

8.3 Taxa de expediente 

O empreendedor, efetuou o pagamento do valor de R$1.324,70 (mil trezentos e vinte quatro reais e setenta 

centavos) da taxa de expediente referente à formalização da regularização ambiental no Sistema de 

Licenciamento Ambiental (SLA), nos termos do §1º do art. 91 da Lei Estadual nº 22.796/2017 (lei de taxas). 

8.4 A regularidade da constituição do empreendimento/pessoa jurídica, do